
1 

     Atspulgs  

                           Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola 

                                                               Gaiziņa ielā 1, Rīgā; LV-1050  

                                                                         Tel.: 67229210,  

                                                                Izdevums: 2023.g. septembris 



2 

 
Sveicam Zinību dienā! 

 

Vēlam saglabāt zinātkāri, ar smaidu un  
labestīgu apņemšanos doties pretī jaunajiem 

izaicinājumiem 
 
 
 

Stāv dālijas septembra vārtos 
Un vasaras vaiņagā smej… 

Man liekas – no tādām kā viņas 
Kļūst vieglāk šai pasaulei.  

          Ārija Elksne 
 

 



3 

 

  

 

 

 

Pagājušā mācību gada notikums – 
dalība Erasmus + projektā 

Brauciens uz Toskānu, Itālijā. 
 

2023.gada 30.04-6.05. projekta “Time to help ( „Laiks palīdzēt”) ietvaros  partneri 
no Itālijas, Kipras, Čehijas, Austrijas un, protams, Latvijas tikās skaistajā Toskānā, 
nelielajā pilsētiņā Pistoijā. Tika pavadītas 6 aizrautīgas, interesantas un iespaidiem 
bagātas die- nas.  

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mobilitātes laikā skolēniem bija iespēja iepazīties ar vairākām interesantām un visā 
pasaulē slavenām vietām Itālijas reģionā, Toskānā. 
Pirmā pietura bija Piza ar slaveno torni un katedrāli. Iespaidīgi!   

           



4 

Pēc tam divas dienas tika pavadītas Toskānas galvaspilsētā Florencē. Savām acīm re-

dzētas gandrīz visas slavenākās vietas -  Cathedral of Santa Maria del Fiore and  

Piazza Duomo,  

Battistero di San Giovanni, Uffizi Palace and Gallery ( diemžēl tikai no ārpuses), Pi-
azza della Signoria and the Loggia dei Lanzi ar Neptūna strūklaku centrā, Galleria del-
l'Accademia, kur beidzot ieraudzīts slavenais Mikelandželo Dāvids visā krāšņumā un 
varenī- bā,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

izstaigāti Boboli dārzi          
un uzkāpts augšā kalnā un apskatīta Florence no Piazzale Michelangiolo. 
 



5 

Tika aizbraukts augstu kalnos uz Leonardo da Vinči dzimto vietu un apmeklēts arī 

 
Vēl viena interesanta diena tika pavadīta Itālijas laukos, kur uzzināts daudz jauna gan 
par bio saimniecību Itālijā, gan arī kā pagatavot garšīgu un veselīgu picu. Pabūts arī 
nelielajā vietējā šokolādes ražošanas fabrikā un izgaršoti dažādi šokolādes veidi. 

Protams, neizpalika visu partneru stāstījums un uzņemtie video par savas valsts nacio-
nālajiem ēdieniem un to gatavošanu. Tika izveidota arī ēdienu recepšu grāmata. 



6 

               Labā ziņa 
 

Priecājamies, ka  Rīgas Reinholda Šmēlinga vidus-

skolas kultūras pamatu un filozofijas skolotājs Dairis 

Mežvinskis ir piedalījies starptautiskajā filozofijas 

un teoloģijas konferencē “Draudzība, laime un Die-

va meklējumi Aristoteļa, Augustīna un Akvīnas 

Toma darbos”. Konferenci rīkoja Amerikā dibinā-

tais Tomisma institūts, kas darbojas arī Eiropā. Kon-

ference notika jūnijā  ASV galvaspilsētā Vašingtonā. 

Jaunajam skolotājam tā bija lieliska iespēja padziļi-

nāt zināšanas par antīko filozofiju, viduslaiku teolo-

ģiju un pārdomāt šo zināšanu izmantošanas iespējas 

praktiskajā darbā skolā.  

Zināšanai: 

Sv. Akvīnas Toms (lat. Sanctus Thomas Aquinas, 1226–1274) -
 dominikāņu mūks, ievērojams teologs un tiesību filosofs (Alberta Lie-
lā skolnieks).  
Kā filosofs Akvīnas Toms pārstrādājis Aristoteļa mācību, pielāgojot to kristietī-
bas pamatpostulātiem, izstrādāja piecus Dieva pierādījumus, balstoties uz prātu. 
Ticība neesot pretrunā ar prāta apsvērumiem, lai gan pārsniedzot prāta robežas. 
Saskaņojot prāta un ticības prasības, jātiecas saprast, lai ticētu, un jātic, lai sa-
prastu.  
Vairāk par Tomisma institūtu: 

ABOUT — Thomistic Institute  

 

https://vesture.eu/Dominik%C4%81%C5%86u_ordenis
https://vesture.eu/M%C5%ABks
https://vesture.eu/Alberts_Lielais
https://vesture.eu/Alberts_Lielais
https://vesture.eu/Aristotelis
https://thomisticinstitute.org/about


7 

  
 

Civitas Dei konference Vašingtonā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dairis Mežvinskis 2023-08-04  Stāsti  
„Piesakoties konferencei, uzzināju, ka Civitas Dei organizē divi institūti. Viens 
no tiem ir Amerikas Katoļu Universitātē bāzētais Cilvēku Ekoloģijas Institūts 
(The Institute For Human Ecology), kura uzdevums ir attīstīt zinātnisku iz-
pratni par cilvēku labklājības ekonomiskajiem, sociālajiem un kulturāla-
jiem nosacījumiem. Otrs ir universitātei blakus esošajā Dominikāņu studiju na-
mā (Dominican House of Studies) bāzētais Tomisma Institūts (Thomistic Insti-
tute). Šī institūta mērķis – veicināt katoliskās patiesības izplatību mūsdienu pa-
saulē – tiek īstenots dažādos veidos: rīkojot akadēmiskus projektus un konferen-
ces, nodrošinot ar stipendijām studentus, organizējot apmaiņas studiju program-
mas dažādās universitātēs, veidojot raidierakstus un nelielus video materiālus 
par dažādām ar filozofiju un teoloģiju saistītām tēmām u. tml. Par Tomisma In-
stitūtu un tā veiktajām aktivitātēm biju informēts, jau pirms uzzināju par konfe-
renci. Taču fakts, ka tieši šis institūts rīko konferenci, tikai palielināja vēlmi tajā 
piedalīties, jo tas ļautu sastapt vairākus iepriekš tikai virtuāli iepazītus un apbrī-
notus filozofijas un teoloģijas ekspertus.”  
 
Vairāk:  
https://telos.lv/civitas-dei-konference/ 
 
 
 
 

https://telos.lv/author/dairis-mezvinskis/
https://telos.lv/civitas-dei-konference/
https://telos.lv/category/stasti/


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izdevniecība „Zvaigzne ABC”’ 

grāmatas vāks         Zvaigzne ABC - Vētrai-

nais pusaudžu prāts  

Pusaudžu vecumā (12-24) cilvēka smadzenes būtiski mainās. Lai arī pārmaiņas 

pārsteidz kā pašus jauniešus, tā arī viņu līdzcilvēkus, pusaudži tomēr nav 

“nenobrieduši cilvēki ar traku uzvedību”. Daniels Sīgels grāmatā “Vētrainais pu-

saudžu prāts” sagrauj virkni mītu, parādot pusaudžu gadus kā dzīves posmu, 

kad iezīmējas ceļš, kas tiks izvēlēts pieaugušā vecumā. Pusaudžu vecumā tiek 

apgūtas nozīmīgas prasmes: patstāvīga dzīvošana, dziļu saikņu veidošana ar 

citiem cilvēkiem, droša eksperimentēšana, riska un atbildības uzņemša-

nās.Izprotot pusaudžu prāta īpatnības, jaunieši un viņu vecāki varēs pilnvērtīgi 

pieredzēt šo sarežģīto un ļoti nozīmīgo vecumposmu. 

 

Lai patīkama lasīšana! 

Lasītprieks 
Iesakām  
izlasīt! 

https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/197174-vetrainais_pusaudzu_prats.html
https://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/197174-vetrainais_pusaudzu_prats.html

